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سخن ناشر
رشته‌ی حقوق با تمام شاخه‌ها و گرایش‌هایش، به‌منزله‌ی یکی از 
پرطرف‌دارترین رشته‌های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان 
علوم انسانی را به‌خود جلب کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، 
وارد عرصه‌ی خدمت شده و در مناصب و جایگاه‌های گوناگون به ایفای 

وظیفه مشغول می‌شوند. 
منابعی‌که در دانشکده‌های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل 
دانشجویان بر مدار آن‌ها قرار دارد، در واقع، مجموعه‌ی کتب و جزواتی 
هستند که طی سالیان متمادی چنان‌که باید تغییر نیافته و خود را با 

تحولات و نیازهای زمانه هماهنگ نکرده‌اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش‌پژوهان به مجموعه‌های پربار و 
سودمند، امری انکارناپذیر است. به‌این‌ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی 
نیز  و  حقوق  رشته‌ی  دانشجویان  علمی  نیازهای  رفع  برای  ارزشمند  و 
رشته‌های متأثر از آن، باید بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب‌هایی 
که روزآمدی محتوای آنها از یک سو و تناسب آنها با نیاز دانش پژوهان از 

سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ ناشر و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
مؤسسه‌ی آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه‌ای پیشگام 
در امر نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام‌های مؤثری در 
همراهی با دانشجویان رشته‌ی حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با 
بهره‌مندی از تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، 
به تولید آثاری همت گمارد که مهم‌ترین دستاورد آن‌ها، تسهیل آموزش و 
تسریع یادگیری پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه‌ی 
خدمات درخشان، شایستگی‌های خود را در این حوزه‌ی علمی بیش از پیش 

به منصّه‌ی ظهور برساند.
			                  فرزاد دانشور 

		                         مدیر مسئول انتشارات چتر دانش
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قانون مالیات‌های مستقیم مصوب ۱۳۶۶ 
مجلس شورای اسلامی با اصلاحات 

بعدی

باب اول: اشخاص مشمول مالیات
ماده 1- اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات می‌باشند.

1- کلیه مالکین اعم از اشخاص حقیقی یا حقوقی نسبت به اموال یا 
املاک خود واقع در ایران طبق مقررات باب دوم.

2- هر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که 
در ایران یا خارج از ایران تحصیل می‌نماید.

کلیه  به  نسبت  ایران  از  خارج  مقیم  ایرانی  حقیقی  شخص  هر   -3
درآمدهایی که در ایران تحصیل می‌کند.

4- هر شخص حقوقی ایرانی نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران یا 
خارج از ایران تحصیل می‌نماید.

به  نسبت  حقوقی(  یا  و  حقیقی  از  )اعم  غیرایرانی  شخص  هر   -5
درآمدهایی که در ایران تحصیل می‌نماید و همچنین نسبت به درآمدهایی 
و  تعلیمات  دادن  یا  و  خود  حقوق  سایر  یا  امتیازات  واگذاری  بابت  که 
کمک‌های فنی و یا واگذاری فیلم‌های سینمایی )که به‌عنوان بها یا حق 

نمایش یا هر عنوان دیگر عاید آنها می‌گردد( از ایران تحصیل می‌کند.
ماده 2- اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات‌های موضوع این قانون 

نیستند:
1- وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی؛
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2- دستگاه‌هایی که بودجه آنها وسیله دولت تأمین می‌شود؛
3- شهرداری‌ها؛

4 )الحاقی 1394/5(- بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز 
معافیت از طرف حضرت امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری.

تبصره 1- شرکت‌هایی که تمام یا قسمتی از سرمایه آنها متعلق به 
اشخاص و مؤسسه‌های مذکور در بندهای فوق باشد، سهم درآمد یا سود 
استفاده  مانع  تبصره  این  بود. حکم  نخواهد  ماده  این  آنها مشمول حکم 
شرکت‌های مزبور از معافیت‌های مقرر در این قانون، حسب مورد، نیست.

قبیل  از  اقتصادی  فعالیت‌های  از  حاصل  درآمدهای   -2 تبصره 
فعالیت‌های صنعتی، معدنی، تجاری، خدماتی و سایر فعالیت‌های تولیدی 
نیز  شرکت  طریق  از  غیر  به‌نحوی  که  ماده،  این  موضوع  اشخاص  برای 
تحصیل می‌شود، در هر مورد به‌طور جداگانه به نرخ مذکور در ماده )105( 
گونه  این  در  امور  اداره  مسئولان  بود.  مالیات خواهد  مشمول  قانون  این 
موارد نسبت به سهم فعالیت مذکور مکلف به انجام دادن تکالیف مربوط 
طبق مقررات این قانون خواهند بود. در غیراین صورت نسبت به پرداخت 

مالیات متعلق با مؤدی مسئولیت تضامنی خواهند داشت.
تبصره 3- حذف شد.

باب دوم: مالیات بر دارایی
فصل اول: مالیات سالانه املاک

ماده 3 الی 9- حذف شد.

فصل دوم: مالیات مستغلات مسکونی خالی
ماده 10 و 11- حذف شد.
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فصل سوم: مالیات بر اراضی بایر
ماده 12 الی 16- حذف شد.

فصل چهارم: مالیات بر ارث
ماده17 )الحاقی 1394/5(- اموال و دارایی‌هایی که در نتیجه فوت 
انتقال می‌یابد، به شرح زیر مشمول  شخص اعم از فوت واقعی یا فرضی 

مالیات است:
بهادار  اوراق  سایر  و  مشارکت  اوراق  بانکی،  سپرده‌های  به  نسبت   -1
به‌استثنای موارد مندرج در بند )2( این ماده و سودهای متعلق به آنها و 
همچنین سود سهام و سهم‌الشرکه تا تاریخ ثبت انتقال به نام وراث و یا 

پرداخت و تحویل به آنها به نرخ سه درصد )3%(؛ 
2- نسبت به سهام و سهم‌الشرکه و حق تقدم آنها یک و نیم )1/5( برابر 
نرخ‌های مذکور در تبصره )1( ماده )143( و ماده )143مکرر( این قانون 

طبق مقررات مزبور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث؛
3- نسبت به حق‌الامتیاز و سایر اموال و حقوق مالی که در بندهای 
مذکور به آنها تصریح نشده است، به نرخ ده درصد )10%( ارزش روز در 

تاریخ تحویل یا ثبت انتقال به نام وراث؛
4- نسبت به انواع وسایل نقلیه موتوری، زمینی، دریایی و هوایی به نرخ 
دو درصد )2%( بهای اعلامی توسط سازمان امور مالیاتی کشور در تاریخ 

ثبت انتقال به نام وراث؛
برابر   )1/5( نیم  و  یک  محل  واگذاری  حق  و  املاک  به  نسبت   -5
نرخ‌های مذکور در ماده )59( این قانون به مأخذ ارزش معاملاتی املاک 
و یا به مأخذ ارزش روز حق واگذاری حسب مورد، در تاریخ ثبت انتقال 

به نام وراث؛
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6- نسبت به اموال و دارایی‌های متعلق به متوفای ایرانی که در خارج از 
کشور واقع شده است پس از کسر مالیات بر ارثی که از آن بابت به دولت 
محل وقوع اموال و دارایی‌ها پرداخت شده است به نرخ ده درصد )%10( 
ارزش ماترک که مأخذ محاسبه مالیات بر ارث در کشور محل وقوع مال 
قرار گرفته است. در صورت عدم شمول مالیات بر ارث در کشور مزبور به 

مأخذ ارزش روز انتقال یا تحویل به نام وراث.
از  قبل  متوفیان  مورد  در  ارث  بر  مالیات  اخذ  و  محاسبه   -1 تبصره 
لازم‌الاجراشدن این قانون )1395/1/1( اعم از اینکه پرونده مالیاتی برای آنها 

تشکیل شده یا نشده باشد، مشمول حکم این ماده نخواهد بود.
اول  طبقه  وراث  به  مربوط  ماده  این  در  مذکور  نرخ‌های  تبصره 2- 
است. در صورتی که وراث طبقات دوم و سوم باشند، نرخ‌های مذکور در 

این ماده به‌ترتیب دو و چهار برابر خواهد شد.
تبصره 3- درصورتی که متوفی و وراث، تبعه خارجی باشند، اموال 
و دارایی‌های متوفی که در ایران واقع است، مشمول مالیات به نرخ وراث 

طبقه اول خواهد بود.
تبصره 4- در مواردی که وراث سهم خود از اموال موضوع بندهای 
)2(، )4( و )5( این ماده را به اشخاص ثالث یا وراث دیگر انتقال دهند، 
علاوه بر مالیات بر ارث به شرح این فصل، مشمول مالیات طبق مقررات 

فصول مربوط خواهند بود.
با بانک‌ها و  تبصره 5- حقوق ناشی از عقود اجاره به شرط تملیک 
سایر نهادهای مالی و اعتباری، نسبت به عرصه و اعیان املاک بر اساس 

ارزش معاملاتی در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث محاسبه خواهد شد.
ماده 18- وراث از نظر این قانون به سه طبقه تقسیم می‌شوند:

1- وراث طبقه اول که عبارتند از: پدر، مادر، زن، شوهر، اولاد، و اولاد اولاد.



15 قانون ماليات‌هاي مستقيم مصوب 1366 ... با اصلاحات بعدي

2- وراث طبقه دوم که عبارتند از: اجداد، برادر، خواهر و اولاد آنها.
3- وراث طبقه سوم که عبارتند از: عمو، عمه، دایی، خاله و اولاد آنها.

ماده 19- حذف شد.

ماده 20- حذف شد.
ماده 21 )الحاقی 1394/5(- اموالی که جزء ماترک متوفی باشد و 
طبق قوانین یا احکام خاص، مالکیت آنها سلب و یا به‌صورت بلاعوض در 
تأیید اشخاص  با  قانون قرار گیرد،  این  اختیار اشخاص موضوع ماده )2( 
مزبور از شمول مالیات بر ارث خارج و در صورتی که بابت سلب مالکیت 
اموال سلب مالکیت شده هر کدام  یا  عوضی داده شود، ارزش آن عوض 
کمتر باشد، جزء اموال مشمول مالیات بر ارث موضوع ردیف‌های مربوط در 

ماده )17( این قانون محسوب و مشمول مالیات خواهد بود.
ماده 22- حذف شد.
ماده 23- حذف شد.

ماده 24 )اصلاحی 1394/5(- اموال زیر از شمول مالیات این فصل 
خارج است:

1- وجوه بازنشستگی و وظیفه و پس‌انداز خدمت و مزایای پایان خدمت، 
مطالبات مربوط به خسارت اخراج، بازخرید خدمت و مرخصی استحقاقی 
استفاده نشده و بیمه‌های اجتماعی و نیز وجوه پرداختی توسط مؤسسات 
بیمه یا بیمه‌گزار و یا کارفرما از قبیل انواع بیمه‌های عمر و زندگی، خسارت 
فوت و همچنین دیه و مانند آنها حسب مورد که یک جا و یا به‌طور مستمر 

به ورثه متوفی پرداخت می‌گردد.
2- اموال منقول متعلق به مشمولین بند 4 ماده 39 قرار داد وین مورخ 
فروردین 1340 و ماده )51( قرارداد وین مورخ اردیبهشت ماه 1342 و بند 
)4( ماده )38( قرارداد وین مورخ اسفندماه 1353 با رعایت شرایط مقرر در 
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قرار داد مزبور با شرط معامله متقابل.
3- اموالی که برای سازمان‌ها و مؤسسه‌های مذکور در ماده )2( این 
تأیید سازمان‌ها و  به شرط  واقع گردد  یا حبس  نذر  یا  قانون مورد وقف 

مؤسسه‌های مذکور.
4- اثاث‌البیت محل سکونت متوفی

ماده 25- وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهدای انقلاب اسلامی 
مشمول مالیات بر ارث موضوع این فصل نخواهند بود. احراز شهادت برای 
استفاده از مقررات این ماده منوط به تأیید یکی از نیروهای مسلح جمهوری 

اسلامی ایران و یا بنیاد شهید انقلاب اسلامی حسب مورد می‌باشد.
ماده 26 )الحاقی 1394/5(- وراث متوفی )منفرداً یا مجتمعاً( یا ولی 
یا امین یا قیم یا نماینده قانونی آنها موظفند به‌منظور کسر هزینه‌های کفن 
و دفن در حدود عرف و عادات و واجبات مالی و عبادی در حدود قواعد 
شرعی و دیون محقق متوفی از ماترک موضوع ماده )17( این قانون، ظرف 
مدت یک سال از تاریخ فوت متوفی اظهارنامه‌ای حاوی کلیه اقلام ماترک 
با تعیین ارزش روز زمان فوت و تصریح مطالبات و بدهی‌ها طبق فرم نمونه 
مخصوصی که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می‌شود به انضمام 

مدارک زیر به اداره امور مالیاتی صلاحیت‌دار تسلیم نماید:
1- رونوشت یا تصویر گواهی شده اسناد مربوط به بدهی‌ها و مطالبات متوفی

2- رونوشت یا تصویر گواهی شده کلیه اوراقی که مثبت حق مالکیت 
متوفی نسبت به اموال و حقوق مالی است.

اگر  متوفی  وصیت‌نامه  آخرین  شده  گواهی  تصویر  یا  رونوشت   -3
وصیت‌نامه موجود باشد.

یا ولی داده شود  یا قیم  از طرف وکیل  اظهارنامه  4- در صورتی که 
رونوشت یا تصویر گواهی شده وکالت‌نامه یا قیم‌نامه
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5- رونوشت یا تصویر گواهی فوت از مراجع ذی‌ربط
اداره امور مالیاتی مربوط مکلف است اظهارنامه تسلیمی در مهلت مقرر 

را رسیدگی و به شرح زیر اقدام کند:
دیون  از  کمتر  متوفی  ماترک  کلیه  روز  ارزش  که  صورتی  در  الف- 
اموال و  باشد،  محقق متوفی، واجبات مالی و عبادی و هزینه کفن‌ودفن 
قانون نخواهد  این  مالیات موضوع ماده )17(  دارایی‌های متوفی مشمول 
شد و مالیات‌های پرداختی ماده مذکور با ارائه اسناد و مدارک مثبته به 

پرداخت‌کننده مسترد خواهد شد.
متوفی،  دیون محقق  از  بیشتر  ماترک  روز  ارزش  که  در صورتی  ب- 
واجبات مالی و عبادی و هزینه‌های کفن‌ودفن باشد، در این صورت موارد 
مزبور به‌ترتیب از ارزش روز اموال و دارایی‌های موضوع بندهای )1(، )2(، 
)3(، )4( و )5( ماده )17( این قانون کسر و مازاد ماترک حسب مورد به 
مأخذ مقرر در ماده مزبور مشمول مالیات خواهد شد و اضافه مالیات‌های 
به  اسناد و مدارک مثبته  ارائه  با  قانون  این  پرداختی موضوع ماده )17( 

پرداخت‌کننده مسترد خواهد شد.
)الف(  از آن مطابق بندهای  یا بخشی  ج- در صورتی که کل ماترک 
و )ب( مشمول مالیات نباشد، اداره امور مالیاتی موظف است گواهی لازم 
مبنی بر بلامانع بودن ثبت یا انتقال یا پرداخت یا تحویل اموال و دارایی 
غیرمشمول متوفی به وراث را حسب موارد مذکور در ماده )17( این قانون 

به‌عنوان مراجع ذی‌ربط صادر نماید.
اسناد  و  مدارک  به  مستند  متوفی  بدهی  که  صورتی  در   -1 تبصره 
مثبته قانونی بوده و اصالت آن مورد تأیید اداره امور مالیاتی صلاحیت‌دار 

قرار گیرد قابل کسر از ماترک خواهد بود.
تبصره 2- آیین‌نامه اجرایی این ماده درمورد نحوه رسیدگی، ارزیابی 
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اموال و دارایی‌ها و صدور گواهی توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه 
می‌شود و به تصویب هیئت وزیران می‌رسد.

ماده 27 الی 32- حذف شد.
از کشور موظفند ظرف  ایران در خارج  ماده 33- مأموران کنسولی 
سه ماه از تاریخ اطلاع از وقوع فوت اتباع ایرانی مراتب را ضمن ارسال کلیه 
اطلاعات در مورد ماترک آنان اعم از منقول یا غیرمنقول واقع در کشور 
محل مأموریت خود با تعیین مشخصات و ارزش آنها از طریق وزارت امور 

خارجه به وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام نمایند.
از تاریخ تصویب  تبصره- آیین‌نامه اجرایی این ماده ظرف شش ماه 
این قانون توسط وزارتخانه‌های امور اقتصادی و دارایی و امور خارجه تهیه 

و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.
از  قبل  نیستند  مجاز  زیر  اشخاص   -)1394/5 )الحاقی   34 ماده 
اخذ گواهی پرداخت مالیات مربوط موضوع این قانون، اموال و دارایی‌های 
متوفی را به وراث یا موصیله تسلیم کنند و یا به نام آنها ثبت و یا معاملاتی 

راجع به اموال و دارایی‌های مزبور انجام دهند:
مؤسسات،  شرکت‌ها،  اعتباری،  و  مالی  مؤسسات  سایر  و  بانک‌ها   -1
نهادهای عمومی غیردولتی و سایر اشخاص حقوقی دولتی و غیردولتی که 
وجوه نقد یا سفته یا جواهر و یا هر نوع مال دیگر از متوفی نزد خود دارند.

اسم  به  را  مال غیرمنقول  املاک موقعی که  و  اسناد  ثبت  ادارات   -2
وراث یا موصیله ثبت می‌نمایند.

نوع  هر  یا  تقسیم‌نامه  می‌خواهند  که  موقعی  رسمی  اسناد  دفاتر   -3
معامله وراث راجع به اموال و دارایی‌های متوفی را ثبت نمایند.

4- شرکت‌هایی که متوفی در آنها مالک سهام یا سهم‌الشرکه می‌باشد.
5- شرکت‌های کارگزاری، صندوق‌های سرمایه‌گذاری و سایر نهادهای مالی
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6- صندوق‌های دادگستری و صندوق‌های ادارات ثبت اسناد و املاک کشور
موضوع  اشخاص  )به‌استثنای  یادشده  بندهای  در  مذکور  اشخاص 
بندهای )2( و )6( این ماده و اشخاص موضوع بندهای )1( و )2( ماده )2( 
این قانون( در صورت تخلف علاوه بر اینکه تا معادل ارزش مال مشمول 
وراث نسبت به پرداخت مالیات و جرائم متعلق مسئولیت تضامنی دارند، 
مشمول جریمه‌ای به‌میزان دو برابر مالیات متعلق نیز خواهند بود. در مورد 
معاونان وی در  و  بانک‌ها، شرکت‌ها و مؤسسات دولتی، متخلف و شرکا 

تخلف نیز مسئولیت تضامنی خواهند داشت.
محاکم دادگستری، ادارات اجرای احکام دادگستری، ادارات ثبت اسناد 
و  صغار  سرپرستی  اداره  و  خیریه  امور  و  اوقاف  سازمان  کشور،  املاک  و 
و  اسناد  ثبت  ادارات  صندوق‌های  دادگستری،  صندوق‌های  محجورین، 
قانون  این  ماده )2(  و )2(  بندهای )1(  و اشخاص موضوع  املاک کشور 
در صورتی که در حیطه وظایف قانونی خود حکمی را در خصوص اموال 
و دارایی‌های متوفی صادر یا اجرا نمایند، موظفند رونوشت یا تصویر آن 
حکم را ظرف مهلت ده روز حسب مورد پس از صدور یا اجرا به سازمان 

امور مالیاتی کشور ارسال کنند.
ارسال  عدم  در صورت  مذکور،  اشخاص حقوقی  کلیه  مقصر  کارکنان 
تخلفات  به  مربوط  مجازات  بر  مالیاتی، علاوه  مفاصای  اخذ  یا عدم  حکم 
نقدی  پرداخت جزای  به  مکلف  به خود،  مربوط  دستگاه  قانونی  و  اداری 
معادل دو برابر خسارت وارده به دولت با اقامه دعوی از طرف سازمان امور 
مالیاتی کشور به‌موجب حکم مراجع قضایی ذی‌ربط خواهند بود. این حکم 

در مورد شرکا و معاونان متخلفان مذکور نیز مجری است.
تبصره 1- سازمان امور مالیاتی کشور می‌تواند اشخاصی را که اموال 
موضوع بند )1( ماده )17( این قانون را نزد خود دارند مکلف نماید قبل از 
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پرداخت یا تحویل اموال مزبور به وراث، مالیات متعلق را کسر و تا آخر ماه 
بعد از پرداخت به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز و مابقی آن را 
به وراث یا ‌ذی‌نفعان دیگر پرداخت نمایند در این صورت اشخاص مذکور 
مکلفند مشخصات وراث یا ‌ذی‌نفعان دیگر و مبالغ پرداختی را ظرف مدت 

مذکور به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کنند.
تبصره 2- آیین‌نامه اجرایی این ماده به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی 
تصویب  به  قانون  این  تصویب  از  پس  ماه  شش  مدت  ظرف  دارایی  و 

هیئت‌وزیران خواهد رسید.
ماده 35 الی 37- حذف شد.

وصیت  یا  نذر  به‌موجب  که  اموالی   -)1394/5 )الحاقی   38 ماده 
حسب مورد به وراث منتقل می‌شود به نرخ مذکور در ماده )17( این قانون 
و در صورتی که به غیر وراث به‌استثنای اشخاص مذکور در بند )3( ماده 
)24( این قانون، منتقل شود مشمول مالیات بر درآمد اتفاقی خواهد بود.

در مواردی که منافع مالی، مورد نذر یا وصیت باشد و همچنین منافع 
به‌استثنای  منافع  از  منتفع  اشخاص  است،  و حبس  وقف  مورد  که  مالی 
اشخاص مذکور در بند )3( ماده )24( این قانون نسبت به منافع هر سال 

مشمول مالیات بر درآمد خواهند بود.
تبصره- مال مورد وصیت وقتی مشمول مالیات خواهد بود که وصیت 

با فوت موصی قطعی شده باشد.
مورد  در  و  متولی  وقف،  مورد  در   -)1394/5 )اصلاحی   39 ماده 
حبس و نذر، حبس و نذرکننده و در مورد وصیت، وصی، مکلفند حداکثر 
ظرف سه ماه از تاریخ وقوع عقد یا فوت موصی حسب مورد اظهارنامه‌ای 
روی نمونه‌ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می‌شود حاوی 
انضمام  به  یا وصیت  نذر  یا  یا حبس  مورد وقف  مال  ارزش  و  مشخصات 



21 قانون ماليات‌هاي مستقيم مصوب 1366 ... با اصلاحات بعدي

دریافت  و رسید  تسلیم  مالیاتی صلاحیت‌دار  امور  اداره  به  مربوطه  اسناد 
دارند مالیات متعلق را حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ انقضای مهلت تسلیم 

اظهارنامه پرداخت کنند.
تبصره- در مواردی که موضوع وقف یا حبس یا نذر یا وصیت از مصادیق 
بند )3( ماده )24( این قانون یا مشمول مقررات فصل مالیات بر درآمد اتفاقی 
مکلفند  مورد  یا وصی حسب  نذرکننده  و  یا حبس  متولی،  یا  واقف  باشد 
مشخصات اموال مورد وقف یا حبس یا نذر یا وصیت و مشخصات ‌ذی‌نفع را 
روی نمونهای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می‌شود درج و 
حداکثر ظرف مدت سه ماه از تاریخ وقوع عقد یا فوت موصی به اداره امور 

مالیاتی صلاحیت‌دار تسلیم کنند و رسید دریافت دارند.
ماده 40 الی 43- حذف شد.

فصل پنجم: حق تمبر
ماده 44- از هر برگ چک که از طرف بانک‌ها چاپ می‌شود در موقع 

چاپ دویست )200( ریال حق تمبر اخذ می‌شود.
ماده 45 )اصلاحی 1394/5(- از اوراق مشروحه زیر نسبت به مبلغ 
آنها معادل نیم در هزار حق تمبر اخذ می‌شود: برات، فته‌طلب )سفته( و 

نظایر آنها.
تبصره- حق تمبر مقرر در این ماده بابت کمتر از هزار ریال معادل 

حق تمبر هزار ریال خواهد بود.
ایران صادر و یا  انتقال که در  از کلیه اسناد تجاری قابل  ماده 46- 
در  مذکور  اوراق  )به‌استثنای  می‌شود  داده  قرار  استفاده  مورد  و  معامله 
نسبت  مالکیت  حقوق  از  و  کاشف  اسناد  و  قانون(  این   48 و   45 مواد 
بیمه  اوراق  همچنین  و  هوایی  و  دریایی  بارنامه  قبیل  از  مال‌التجاره  به 
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وضعیت  صورت  و  زمینی  بارنامه  و  ریال   )5000( هزار  پنج  مال‌التجاره 
مسافری یک هزار )1000( ریال حق تمبر دریافت خواهد شد. مؤسسه‌های 
نشانی  و  هویت  باید  و  هستند  بارنامه  دقیق  تنظیم  مسئول  حمل‌ونقل 
صحیح صاحب کالا و سایر اطلاعات مربوط را در آن درج نمایند و نسخ 

کافی اوراق مذکور را حداقل تا پنج سال از تاریخ صدور نگاهداری کنند
تبصره- از اوراق و مدارک زیر به شرح مقرر در این تبصره حق تمبر 

اخذ می‌شود:
1- از کارت معافیت هریک از مشمولان که به انحای مختلف از انجام 
مذکور،  معافیت  کارت  بابت صدور  می‌شوند،  معاف  وظیفه  دادن خدمت 

مبلغ ده هزار )10000( ریال.
هزار  پنجاه  مبلغ  بین‌المللی  رانندگی  گواهی‌نامه  هرگونه  از   -2

)50000( ریال.
از شماره‌گذاری هر  انواع خودرو و همچنین  از هر پلاک ترانزیت   -3
هزار  دویست  مبلغ  می‌شود  کشور  وارد  موقت  به‌صورت  که  نقلیه  وسیله 

)200000( ریال.
اعتبار  ازای هر سال مدت  به  انواع خودرو  رانندگی  از گواهی‌نامه   -4

مبلغ یک هزار )000 1( ریال.
و  راهنمایی  ابتدایی،  دوره  دانش‌آموزان  گواهی‌نامه  و  کارنامه  از   -5

متوسطه مبلغ یک هزار )1000( ریال.
کارشناسی  کارشناسی،  کاردانی،  دانشنامه  گواهی  و  دانشنامه  از   -6

ارشد، دکترا و بالاتر مبلغ ده هزار )10000( ریال.
7- از گواهی ارزش تحصیلی دوره‌های ابتدایی، راهنمایی و متوسطه 

خارجی مبلغ بیست هزار )20000( ریال.
دانشگاهی  و  و حرفه‌ای  فنی  دوره‌های  تحصیلی  ارزش  گواهی  از   -8
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خارجی مبلغ پنجاه هزار )50000( ریال.
یا مدرک تحصیلی دوره کاردانی و دندانپزشکی  مامایی  پروانه  از   -9

تجربی مبلغ بیست هزار )20000( ریال.
10- از پروانه مشاغل پزشکی، دندانپزشکی، پیراپزشکی، دامپزشکی و 

داروسازی مبلغ یکصد هزار )100000( ریال.
معدنی،  و  تولیدی  واحدهای  شناسایی  کارت  تأسیس،  جواز  از   -11
کارت بازرگانی، پروانه وکالت و کارشناسی و سایر پروانه‌های کسب و کار، 
بابتصدور مبلغ یکصد هزار )100000( ریال و بابت تجدید آنها مبلغ پنجاه 

هزار )50000( ریال.
ماده 47- از کلیه قراردادها و اسناد مشابه آنها به شرح زیر که بین 
در  می‌شود  تعهد  مشتریان  طرف  از  یا  مبادله  آنها  مشتریان  و  بانک‌ها 
هزار )10000(  ده  معادل  نشود  ثبت  اسناد رسمی  دفاتر  در  صورتی که 

ریال حق تمبر اخذ می‌شود:
1- برگ قبول شرایط عمومی حساب جاری.

2- قرارداد وام یا اعطای تسهیلات از هر نوع که باشد و نیز اوراق و 
فرم‌های تعهدآوری که بانک‌ها به نام‌های مختلف در موقع انجام معاملات 

به امضای مشتریان خود می‌رسانند.
3- قراردادهای انواع سپرده‌های سرمایه گذاری.

4- وکالت‌نامه‌های بانکی که در دفتر بانک تنظیم می‌شود و مشتریان 
حق امضای خود را به دیگری واگذار.

بانک‌ها و مشتریان منعقد می‌شود و  5- قراردادهای دیگری که بین 
طرفین تعهدات و مسئولیت‌هایی را به عهده می‌گیرند و به امور مذکور در 

این ماده مرتبط می‌شود.
6- ضمانت‌نامه‌های صادره از طرف بانک‌ها.
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7- تقاضای صدور ضمانت‌نامه در صورتی که تقاضا از طرف بانک قبول 
شده و ضمانت‌نامه صادر گردد.

8- تقاضای گشایش اعتبار اسنادی برای داخله ایران یا برای کشورهای خارج 
در صورتی که تقاضا از طرف بانک قبول شده و اعتبار اسنادی گشایش یابد.

ماده 48 )اصلاحی 1394/5(- سهام و سهم‌الشرکه کلیه شرکت‌های 
ایرانی موضوع قانون تجارت به‌استثنای شرکت‌های تعاونی براساس ارزش 
اسمی سهام یا سهم‌الشرکه به قرار نیم در هزار مشمول حق تمبر خواهد 

بود. کسور صد )100( ریال هم صد )100( ریال محسوب می‌شود.
تبصره- حق تمبر سهام و سهم‌الشرکه شرکت‌ها باید ظرف دو ماه از 
تاریخ ثبت قانونی شرکت و در مورد افزایش سرمایه و سهام اضافی از تاریخ 
ثبت افزایش سرمایه در اداره ثبت شرکت‌ها از طریق ابطال تمبر پرداخت 
شود. افزایش سرمایه در مورد شرکت‌هایی که قبلًا سرمایه خود را کاهش 
تمبر  پرداخت شده است مشمول حق  آن  تمبر  تامیزانی که حق  داده‌اند 

مجدد نخواهد بود.
ماده 49- در صورتی که اسناد مشمول حق تمبر موضوع مواد 45 و 
46 و 47 و 48 این قانون در ایران صادر شده باشد صادرکنندگان باید تمبر 
مقرر را بر روی آنها الصاق و ابطال نمایند و هرگاه اسناد مذکور در خارج 
از کشور صادر شده باشد اولین شخصی که اسناد مزبور را متصرف می‌شود 
باید قبل از هر نوع امضا اعم از ظهرنویسی یا معامله یا قبولی یا پرداخت 
به‌ترتیب فوق عمل نماید و در هر صورت کلیه مؤسسات یا اشخاصی که در 
ایران اسناد مذکور را معامله یا دریافت یا تأدیه می‌نمایند متضامناً مسوول 

پرداخت حقوق مقرر خواهند بود.
ماده 50- وزارت امور اقتصادی و دارایی مجاز است سفته و برات و 
بارنامه و اوراق دیگر مشمول حق تمبر را چاپ و در دسترس متقاضیان 
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مقتضی  که  مواردی  در  می‌تواند  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  بگذارد. 
بداند به‌جای الصاق ابطال تمبر به دریافت حق تمبر در قبال صدور قبض 

مالیات اکتفا نماید.
ماده 51- در صورت تخلف از مقررات این فصل، متخلف علاوه بر اصل 

حق تمبر معادل دو برابر آن جریمه خواهد شد.

باب سوم: مالیات بر درآمد
فصل اول: مالیات بر درآمد املاک

ماده 52- درآمد شخص حقیقی یا حقوقی ناشی از واگذاری حقوق 
خود نسبت به املاک واقع در ایران پس از کسر معافیت‌های مقرر در این 

قانون مشمول مالیات بر درآمد املاک می‌باشد.
ماده 53- درآمد مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار می‌گردد 
عبارت است از کل مال‌الاجاره اعم از نقدی و غیرنقدی پس از کسر بیست و 
پنج درصد بابت هزینه‌ها و استهلاکات و تعهدات مالک نسبت به مورد اجاره.

درآمد مشمول مالیات در مورد اجاره دست اول املاک مورد وقف یا 
حبس بر اساس این ماده محاسبه خواهد شد. در رهن تصرف، رهن طبق 
نباشد  مالک  بود. هرگاه موجر  مالیات خواهد  این فصل مشمول  مقررات 
و  اجاره دریافتی  مابه‌التفاوت  از:  است  مالیات وی عبارت  درآمد مشمول 

پرداختی بابت ملک مورد اجاره.
حکم این ماده در مورد خانه‌های سازمانی متعلق به اشخاص حقوقی در 
صورتی که مالیات آنها طبق دفاتر قانونی تشخیص شود جاری نخواهد بود.

و  اجداد  یا  فرزند  یا  همسر  یا  مادر  یا  پدر  محل سکونت  تبصره 1- 
همچنین محل سکونت افراد تحت تکفل مالک اجاری تلقی نمی‌شود مگر 
این که به‌موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت می‌شود. در 
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صورتی که چند واحد مسکونی محل سکونت مالک و یا افراد مزبور باشد یک 
واحد برای سکونت مالک و یک واحد مسکونی برای هر یک از افراد مذکور به 

انتخاب مالک از شمول مالیات موضوع این بخش خارج خواهد بود.
تبصره 2- املاکی که مجاناً در اختیار سازمان‌ها و مؤسسات موضوع 

ماده 2 این قانون قرار می‌گیرد غیر اجاری تلقی می‌شود.
تبصره 3- از نظر مالیات بر درآمد اجاره املاک، هر واحد آپارتمان یک 

مستغل محسوب می‌شود.
تبصره 4- در مورد املاکی که با اثاثه یا ماشین‌آلات به اجاره واگذار 
ملک  درآمد  جزء  نیز  ماشین‌آلات  و  اثاثه  اجاره  از  ناشی  درآمد  می‌شود 

محسوب و مشمول مالیات این فصل می‌شود.
عین  در  از طرف مستأجر  قرارداد  که طبق  تبصره 5- مستحدثاتی 
مستأجره به نفع موجر ایجاد می‌شود بر اساس ارزش معاملاتی روز تحویل 
مستحدثه به موجر تقویم و پنجاه درصد آن جزء درآمد مشمول مالیات 

اجاره سال تحول محسوب می‌گردد.
مالک  به عهده  قرارداد  یا  قانون  به‌موجب  هزینه‌هایی که  تبصره 6- 
است و از طرف مستأجر انجام می‌شود و همچنین مخارجی که به‌موجب 
قرارداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورتی که عرفاً به عهده 
مالک باشد به بهای روز انجام هزینه تقویم و به‌عنوان مال‌الاجاره غیرنقدی 

به جمع اجاره‌بهای سال انجام هزینه اضافه می‌شود.
تبصره 7- در صورتی که مالک اعیان احداث شده در عرصه استیجاری 
ملک را کلًا یا جزئاً به اجاره واگذار نماید مبلغ اجاره پرداختی بابت عرصه 
به نسبت مورد اجاره از مال‌الاجاره دریافتی کسر و مازاد طبق مقررات صدر 

این ماده مشمول مالیات خواهد بود.
تبصره 8- در صورتی که مالک محل سکونت خود را بفروشد و در 
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داده شود در مدتی  تخلیه ملک  برای  اجاره‌بها مهلتی  بدون  انتقال  سند 
که محل سکونت انتقال‌دهنده می‌باشد تا شش ماه و در بیع شرط مادام 
تلقی  اجاری  است  بایع شرطی  اختیار  در  مبیع  معامله  شرایط  طبق  که 
اجاره  که  گردد  ثابت  مدارک  و  اسناد  به‌موجب  که  این  مگر  نمی‌شود 

پرداخت می‌شود.
تبصره 9- وزارتخانه‌ها، مؤسسات و شرکت‌های دولتی و دستگاه‌هایی 
که تمام یا قسمتی از بودجه آنها به‌وسیله دولت تأمین می‌شود، نهادهای 
و  آنها  به  وابسته  مؤسسات  و  شرکت‌ها  و  شهرداری‌ها  اسلامی،  انقلاب 
از  را  فصل  این  موضوع  مالیات  مکلفند  حقوقی  اشخاص  سایر  همچنین 
مال‌الاجاره‌هایی که پرداخت می‌کنند کسر و تا پایان ماه بعد به اداره امور 

مالیاتی محل وقوع ملک پرداخت و رسید آن را به مؤجر تسلیم نمایند.
تبصره 10- واحدهای مسکونی متعلق به شرکت‌های سازنده مسکن 
انتقال قطعی و طبق اسناد و مدارک مثبته به‌موجب قرارداد  از  که قبل 
واگذار می‌گردد مادامکه در تصرف خریدار می‌باشد در مدت مذکور اجاری 
تلقی نمی‌شود و از لحاظ مالیاتی با خریدار مانند مالک رفتار خواهد شد 
مشروط براینکه مالیات نقل‌وانتقال قطعی موضوع ماده )59( این قانون به 

مأخذ تاریخ تصرف پرداخت شده باشد.
واحد  سه  از  بیش  دارای  مسکونی  مجتمع‌های  مالکان   -11 تبصره 
استیجاری که با رعایت الگوی مصرف مسکن بنا به اعلام وزارت مسکن و 
شهرسازی ساخته شده یا می‌شوند در طول مدت اجاره از صددرصد )٪100( 
مالیات بر درآمد املاک اجاری معاف می‌باشد در غیر این صورت درآمد هر 
شخص ناشی از اجاره واحد یا واحدهای مسکونی در تهران تا مجموع یکصد 
و پنجاه مترمربع زیربنای مفید و در سایر نقاط تا مجموع دویست متر مربع 

زیربنای مفید از مالیات بر درآمد ناشی از اجاره املاک معاف می‌باشد.
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ماده 54 )الحاقی 1394/5(- درآمد اجاره بر اساس قرارداد اعم از 
که  مواردی  در  و  می‌گیرد  قرار  مالیات  تشخیص  مبنای  عادی  یا  رسمی 
قرارداد وجود نداشته باشد یا از ارائه آن خودداری گردد و یا مبلغ مندرج 
در آن کمتر از هشتاد درصد )80%( ارقام مندرج در جدول املاک مشابه 
تعیین و اعلام شده توسط سازمان امور مالیاتی کشور باشد و نیز در مورد 
ماده )54 مکرر( این قانون، میزان اجاره‌بها بر اساس جدول اجاره املاک 

مشابه تعیین خواهد شد.
ماده   )9( تبصره  مشمولان  جزء  مستأجر  که  صورتی  در   -1 تبصره 
)53( این قانون باشد، اجاره پرداختی مستأجر ملاک تعیین درآمد مشمول 

مالیات اجاره خواهد بود.
تبصره 2- چنانچه براساس اسناد و مدارک مثبته معلوم شود اجاره 
ملک بیش از مبلغی است که مأخذ تشخیص درآمد مشمول مالیات قرار 
و  قابل مطالبه  قانون  این  مقررات  مابه‌التفاوت طبق  مالیات  است،  گرفته 
اعتراض مؤدی، پرونده قابل رسیدگی در مراجع حل اختلاف  در صورت 

موضوع این قانون خواهد بود.
تبصره 3- در مواردی که درآمد اجاره واقعی کمتر از درآمد تعیین‌ 
شده طبق مقررات این ماده باشد و مالیات تعیین‌ شده مورد اعتراض مؤدی 
باشد، در این صورت پرونده قابل رسیدگی در مراجع حل اختلاف مالیاتی 

موضوع این قانون خواهد بود.
در  واقع  مسکونی  واحدهای   -)1394/5 )الحاقی  مکرر   54 ماده 
ملی  سامانه  به‌استناد  که  نفر  هزار  یکصد  از  بیش  جمعیت  با  شهرهای 
قانون(  این  مکرر  ماده169   7 تبصره  )موضوع  کشور  اسکان  و  املاک 
مشمول  بعد  به  دوم  سال  از  می‌شوند،  شناسایی  خالی«  »واحد  به‌عنوان 

مالیات معادل مالیات بر اجاره به شرح زیر خواهند شد:
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سال دوم: معادل یک دوم مالیات متعلقه
سال سوم: معادل مالیات متعلقه

سال چهارم و به بعد: معادل یک و نیم )1/5( برابر مالیات متعلقه
ماده 55- هرگاه مالک خانه یا آپارتمان مسکونی، آن را به اجاره واگذار 
خانه  از  یا  نماید  اجاره  خویش  سکونت  برای  دیگری  محل  خود  و  نماید 
سازمانی که کارفرما در اختیار او می‌گذارد استفاده کند در احتساب درآمد 
به‌موجب سند رسمی  مال‌الاجارهای که  این فصل میزان  مالیات  مشمول 
یاقرارداد می‌پردازد یا توسط کارفرما از حقوق وی کسر و یا برای محاسبه 
مالیات حقوق تقویم می‌گردد از کل مال‌الاجاره دریافتی او کسر خواهد شد.

ماده 56- حذف شد.
تا  ندارد  درآمدی  هیچ‌گونه  که  حقیقی  شخص  مورد  در  ماده 57- 
میزان معافیت مالیاتی درآمد حقوق موضوع ماده )84( این قانون از درآمد 
مقررات  طبق  مازاد  و  معاف  مالیات  از  مستغلات  سالانه  مالیات  مشمول 
اظهارنامه  باید  ماده  این  مشمولان  می‌باشد.  مالیات  مشمول  فصل  این 
تهیه خواهد  مالیاتی کشور  امور  از سازمان  نمونه‌ای که  مخصوصی طبق 
شد به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک تسلیم و اعلام نمایند که هیچ 
گونه درآمد دیگری ندارند. اداره امور مالیاتی مربوط باید خلاصه مندرجات 
اظهارنامه مؤدی را به اداره امور مالیاتی محل سکونت مؤدی ارسال دارد و 
در صورتی که ثابت شود اظهارنامه مؤدی خلاف واقع است مالیات متعلق 
اجرایحکم  در  به‌عنوان جریمه وصول خواهد شد.  آن  برابر  اضافه یک  به 
از  ناشی  سود  و  جوائز  و  دریافتی  وظیفه  و  بازنشستگی  حقوق  ماده  این 

سپرده‌های بانکی درآمد تلقی نخواهد شد.
تبصره 1- حکم این ماده در مورد فرزندان صغیری که تحت ولایت 

پدر باشند جاری نخواهد بود.
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ماهانه  مالیات  مشمول  درآمدهای  سایر  که  صورتی  در   -2 تبصره 
مؤدی کمتر از مبلغ مذکور در این ماده باشد آن مقدار از درآمد مشمول 
مالیات اجاره املاک که با سایر درآمدهای مؤدی بالغ بر مبلغ فوق باشد 

معاف و مازاد طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود.
معلول  فرزند  که  صورتی  در  فصل  این  موضوع  مؤدیان   -3 تبصره 
باشد علاوه  نباشد در تکفل خود داشته  به کار  قادر  یا عقب‌ماندهای که 
بر سایر معافیت‌های مذکور در این فصل که حسب مورد از آن استفاده 
خواهند نمود ماهانه تا ده هزار ریال از درآمد مشمول مالیات اجاره املاک 

آنها به‌ازای هر یک از پرداخت مالیات معاف می‌شود.
ماده 58- حذف شد.

به  و  معاملاتی  ارزش  ماخذ  به  املاک  قطعی  نقل‌وانتقال  ماده 59- 
نرخ پنج درصد )5٪( و همچنین انتقال حق واگذاری محل به مأخذ وجوه 
دریافتی مالک یا صاحب حق و به نرخ دو درصد )2٪( در تاریخ انتقال از 

طرف مالکان عین یا صاحبان حق مشمول مالیات می‌باشد.
تبصره 1- چنانچه برای مورد معامله ارزش معاملاتی تعیین نشده باشد، 

ارزش معاملاتی نزدیکترین محل مشابه مبنای محاسبه مالیات خواهد بود.
تبصره 2- حق واگذاری محل از نظر این قانون عبارت است از حق 
کسب یا پیشه یا حق تصرف محل یا حقوق ناشی از موقعیت تجاری محل.

ماده 60- حذف شد.
انجام  رسمی  اسناد  دفاتر  در  ملک  انتقال  که  مواردی  در   -61 ماده 
نمی‌شود نیز ارزش معاملاتی ملک طبق مقررات این فصل در محاسبه مالیات 
ملاک عمل خواهد بود و به‌طور کلی برای املاکی که ارزش معاملاتی آنها 

تعیین نشده ارزش معاملاتی نزدیکترین محل مشابه مناط اعتبار می‌باشد.
ماده 62- حذف شد.
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بیع  عقد  از  غیر  به‌صورتی  که  املاکی  قطعی  نقل‌وانتقال  ماده 63- 
مربوط  مقررات  طبق  که  بلاعوض  نقل‌وانتقال  به‌استثنای  می‌شود  انجام 
برابر  املاک  قطعی  نقل‌وانتقال  مالیات  مشمول  است،  مالیات  مشمول 
مقررات این فصل خواهد بود و چنانچه عوضین، هر دو مالک باشند هر 
یک از متعاملین به‌ترتیب فوق مالیات نقل‌وانتقال قطعی مربوط به ملک 

واگذاری خود را پرداخت خواهند نمود.
ماده64 )الحاقی 1394/5(- تعیین ارزش معاملاتی املاک بر عهده 
ارزش  است  موظف  مزبور  کمیسیون  می‌باشد.  املاک  تقویم  کمیسیون 
معاملاتی موضوع این قانون را در سال اول معادل دودرصد )2%( میانگین 

قیمت‌های روز منطقه با لحاظ ملاک‌های زیر تعیین کند.
این شاخص هرسال به‌میزان دو واحد درصد افزایش می‌یابد تا زمانی 
که ارزش معاملاتی هر منطقه به بیست درصد )20%( میانگین قیمت‌های 

روز املاک برسد.
با توجه به مصالح )اسکلت فلزی یا بتون آرمه  الف- قیمت ساختمان 
یا اسکلت بتونی و سوله و غیره( و قدمت و تراکم و طریقه استفاده از آن 
)مسکونی، تجاری، اداری، آموزشی، بهداشتی، خدماتی و غیره( و نوع مالکیت

ب- قیمت اراضی باتوجه به نوع کاربری و موقعیت جغرافیایی از لحاظ 
تجاری، صنعتی، مسکونی، آموزشی، اداری و کشاورزی

از نمایندگان  از پنج عضو است که در تهران  این کمیسیون متشکل 
سازمان امور مالیاتی کشور، وزارتخانه‌های راه‌وشهرسازی و جهادکشاورزی، 
سایر  در  و  شهر  اسلامی  شورای  و  کشور  املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان 
شهرها از مدیران کل یا رؤسای ادارات امور مالیاتی، راه‌وشهرسازی، جهاد 
شورای  نماینده  و  آنها  نمایندگان  یا  و  املاک  و  اسناد  ثبت  و  کشاورزی 
ارزش  بار  یک  هر سال  مذکور  تشکیل می‌شود. کمیسیون  اسلامی شهر 
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معاملاتی املاک را به تفکیک عرصه و اعیان تعیین می‌کند.
در موارد تقویم املاک واقع در هر بخش و روستاهای تابعه )براساس تقسیمات 
کشوری( نماینده بخشدار یا شورای بخش در جلسات کمیسیون شرکت می‌کند. 
در صورت نبودن شورای اسلامی شهر یا بخش، یک نفر که کارمند دولت نباشد با 

معرفی فرماندار یا بخشدار مربوط در کمیسیون شرکت می‌کند.
کمیسیون تقویم املاک در تهران به دعوت سازمان امور مالیاتی کشور 
و در سایر شهرها به دعوت مدیرکل یا رئیس اداره امور مالیاتی در محل 
سازمان مذکور یا ادارات تابعه تشکیل می‌شود. جلسات کمیسیون با حضور 
حداقل چهار نفر از اعضا رسمیت می‌یابد و تصمیمات متخذه با رأی حداقل 
سه نفر از اعضاءمعتبر است. دبیری جلسات کمیسیون حسب مورد بر عهده 

نماینده سازمان یا اداره کل یا اداره امور مالیاتی است.
تاریخ  از  پس  ماه  یک  ماده  این  حسب  تعیین‌شده  معاملاتی  ارزش 
ارزش  تعیین  تا  و  لازم‌الاجرا  املاک،  تقویم  کمیسیون  نهایی  تصویب 

معاملاتی جدید معتبر است.
تابعه سازمان مزبور  ادارات  یا  امور مالیاتی کشور  تبصره 1- سازمان 
می‌توانند قبل از اتمام دوره یک‌ساله در هر شهر یا بخش یا روستا، در موارد 

زیر کمیسیون تقویم املاک را تشکیل دهند:
1- برای تعیین ارزش معاملاتی نقاطی که فاقد ارزش معاملاتی است.

2- برای تعدیل ارزش معاملاتی تعیین‌ شده نقاطی که حسب تشخیص 
را  لازم  هماهنگی  مشابه  نقاط  با  مقایسه  در  مالیاتی کشور  امور  سازمان 
این ماده تغییرات عمده در  با توجه به معیارهای ذکرشده در  یا  نداشته 

ارزش املاک به وجود آمده باشد.
از  ماه  یک  از  پس  تبصره  این  حسب  شده  تعیین  معاملاتی  ارزش 
تاریخ تصویب نهایی کمیسیون تقویم املاک، لازم‌الاجرا و تا تعیین ارزش 
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معاملاتی جدید معتبر است.
تبصره 2- در مواردی که کمیسیون تقویم موضوع این ماده پس از 
از تشکیل دو جلسه تصمیم مقتضی  یا پس  بار دعوت تشکیل نشود  دو 
در مورد تعیین ارزش معاملاتی حاصل نشود، سازمان امور مالیاتی کشور 
مکلف است آخرین ارزش روز املاک تعیین‌ شده توسط کمیسیون تقویم 
را با شاخص بهای کالاها و خدمات اعلامی توسط مراجع قانونی ذی‌صلاح 

تعدیل و ارزش معاملاتی را مطابق مقررات این ماده تعیین کند.
این ماده مطابق  ارزش معاملاتی موضوع  تبصره 3- در مواردی که 
دیگر قوانین و مقررات، مأخذ محاسبه سایر عوارض و وجوه قرار می‌گیرد، 
مأخذ محاسبه عوارض و وجوه یادشده بر مبنای درصدی از ارزش معاملاتی 
موضوع این ماده می‌باشد که با پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و دستگاه ذی‌ربط به تصویب هیئت وزیران یا مراجع قانونی مرتبط 
می‌رسد. درصد مذکور باید به‌نحوی تعیین گردد که مأخذ محاسبه عوارض 
از نرخ تورم رسمی اعلامی از طرف مراجع قانونی  و وجوه یادشده بیش 

ذی‌ربط افزایش نیافته باشد.
ماده 65- نقل‌وانتقال قطعی املاک که در اجرای قوانین و مقررات 
از  مسکونی  واحدهای  و  آمد  خواهد  یا  و  آمده  عمل  به  ارضی  اصلاحات 
موضوع  مالیات  مشمول  آنها  اعضای  به  تعاونی مسکن  طرف شرکت‌های 

این فصل نخواهد بود.
ماده 66- در صورتی که انتقال‌گیرنده دولت یا شهرداری‌ها یا مؤسسات 
وابسته به آنها بوده و همچنین در مواردی که ملک به‌وسیله اجرای ثبت 
انتقال داده می‌شود باشد در  ادارات دولتی به قائم‌مقامی مالک  و یاسایر 
محاسبه مالیات موضوع ماده )59( این قانون بهای مذکور در سند به‌جای 

ارزش معاملاتی هنگام انتقال حسب مورد ملاک عمل قرار خواهد گرفت
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ماده 67- فسخ معاملات قطعی املاک بر اساس حکم مراجع قضایی به‌طور 
کلی و اقاله یا فسخ معاملات قطعی املاک در سایر موارد تا شش ماه بعد از انجام 

معامله به‌عنوان معامله جدید مشمول مالیات موضوع این فصل نخواهد بود.
ماده 68- املاکی که در اجرای ماده 34 قانون ثبت مصوب مرداد ماه 
1320 و اصلاحات بعدی آن به دولت تملیک می‌شود از پرداخت مالیات 

نقل‌وانتقال قطعی معاف است.
متوسط  و  ارزان  مسکونی  واحدهای  قطعی  انتقال  اولین   -69 ماده 
قیمت که ظرف مدت ده سال از تاریخ تصویب این قانون مطابق ضوابط 
و  اقتصادی  امور  و  شهرسازی  و  مسکن  وزارتخانه‌های  که  قیمت‌هایی  و 
تاریخ  از  سال  یک  مدت  در  حداکثر  و  احداث  می‌نمایند  تعیین  دارایی 
انقضای مهلت اجرای برنامه احداث که حسب مورد توسط وزارت مسکن 
پرداخت  از  گردد  منتقل  تعیین می‌شود  یا شهرداری محل  و شهرسازی 

مالیات بر نقل‌وانتقال قطعی املاک معاف می‌باشد.
ماده 70- هر گونه مال و یا وجوهی که از طرف وزارتخانه‌ها و مؤسسات 
و شرکت‌های دولتی و یا شهرداری‌ها بابت عین یا حقوق راجع به املاک و 
اراضی برایایجاد و یا توسعه مناطق نظامی یا مرافق عامه از قبیل توسعه یا 
احداث جاده، راه‌آهن، خیابان، معابر، لوله‌کشی آب و نفت و گاز، حفر نهر و 
نظایر آنها به مالک یا صاحب حق تعلق می‌گیرد یا به حساب وی به ودیعه 
گذاشته می‌شود از مالیات نقل‌وانتقال موضوع این فصل معاف خواهد بود.

ثبت  به  ایران  ملی  آثار  فهرست  در  مربوطه  قوانین  طبق  که  املاکی 
رسیده یا می‌رسد در صورت انتقال به سازمان میراث فرهنگی کشور نسبت 
دست  در  که  موارد  سایر  در  و  متعلق  قطعی  نقل‌وانتقال  مالیات  کل  به 
اشخاص باقی می‌ماند نسبت به 50 درصد مالیات مربوط به درآمد موضوع 
مالیاتی برخوردار خواهد شد و  از معافیت  بر درآمد املاک  مالیات  فصل 
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تملک  بابت  مذکور  اشخاص  از طرف  که  مالی  یا  وجه  هرگونه  همچنین 
املاک یا حقوق واقع در محدوده طرح‌های نوسازی، بهسازی و بازسازی 
محلات قدیمی و بافت‌های فرسوده شهرها به مالکین یا صاحبان حق تعلق 

می‌گیرد از پرداخت مالیات نقل‌وانتقال معاف است.
ماده 71- زمین‌هایی که از طریق اسناد عادی معامله گردیده است در 
موقع تنظیم سند رسمی به نام خریدار، قیمت اعیانی احداث شده وسیله 
مورد  موضوع  که  این  بر  مشروط  شد  نخواهد  محاسبه‌منظور  در  خریدار 
تأیید مراجع ذی‌صلاح دولتی یا محاکم قضایی یا شهرداری محل که ملک 

در محدوده آن واقع است حسب مورد قرار گرفته باشد.
ماده 72- در مواردی که پس از پرداخت مالیات از طرف مؤدی معامله 
انجام نشود اداره امور مالیاتی مربوط مکلف است بنا به درخواست مؤدی و 
تأیید دفتر اسناد رسمی مربوط، مبنی بر عدم ثبت معامله ظرف پانزده روز 
از تاریخ اعلام دفتر اسناد رسمی مالیات وصول شده متعلق به معامله انجام 
نشده را از محل وصولی جاری طبق مقررات این قانون مسترد دارد. حکم 
درآمد  و  واگذاری  به حق  مربوط  مالیات‌های  استرداد  مورد  در  ماده  این 

اتفاقی نیز جاری خواهد بود.
ماده 73- حذف شد.

ماده 74- در مورد املاک با عنوان دست دارمی یا عناوین دیگر که 
حسب عرف محل در تصرف شخصی است چنانچه متصرف تمامی حقوق 
خود نسبت به ملک را به دیگری منتقل نماید انتقال مزبور مشمول مالیات 
نقل‌وانتقال قطعی املاک برابر مقررات این فصل می‌باشد، همچنین در مورد 
درآمد حاصل از واگذاری سایر حقوق مربوط به این نوع املاک متصرف از 
نظر مالیاتی مانند مالک حسب مورد مشمول مالیات مربوط خواهد بود و در 

موارد فوق تاریخ تصرف، تاریخ تملک متصرف محسوب می‌گردد.
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که  این  از  اعم  اوقافی  املاک  مستأجرین  مالیاتی  نظر  از  ماده 75- 
اعیان مستحدثه در آن داشته یا نداشته باشند نسبت به عرصه مشمول 

مقررات این فصل خواهند بود.
به‌جای  اجاره  تاریخ  این گونه مؤدیان  مالیات  تبصره 1- در محاسبه 

تاریخ تملک منظور خواهد شد.
تبصره 2- حکم این ماده در مواردی که ملک توسط مستأجر واگذار 

می‌شود مانع اجرای تبصره 7 ماده 53 این قانون نخواهد بود.
موضوع  نقل‌وانتقال  که  مواردی  در  )اصلاحی 1394/5(-  ماده 76 
ماده )52( این قانون حسب مورد مشمول مواد )59( یا )77( باشد، وجه 

دیگری بابت مالیات بر درآمد نقل‌وانتقال مزبور مطالبه نخواهد شد.
ماده 77 )الحاقی 1394/5(- درآمد اشخاص حقیقی و حقوقی ناشی 
از ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد مشمول مقررات مالیات 

بر درآمد موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم این قانون خواهد بود.
تبصره 1- اولین نقل‌وانتقال ساختمان‌های مذکور علاوه بر مالیات نقل‌وانتقال 
قطعی موضوع ماده )59( این قانون مشمول مالیات علی‌الحساب به نرخ ده درصد 
)10%( به مأخذ ارزش معاملاتی ملک مورد انتقال است. مالیات قطعی مؤدیان 

موضوع این ماده پس از رسیدگی طبق مقررات مربوط تعیین می‌شود.
فروش  و  ساخت  درخصوص  ماده  این  مقررات  شمول   -2 تبصره 
ساختمان توسط اشخاص حقیقی منوط به آن است که بیش از سه سال 

از تاریخ صدور گواهی پایان کار آن نگذشته باشد.
و  ساخت  پروانه  صدور  با  هم‌زمان  موظفند  شهرداری‌ها   -3 تبصره 
پرونده  تشکیل  به‌منظور  را  مراتب  کار  پایان  صدور  هنگام  در  همچنین 
امور  سازمان  توسط  که  به‌ترتیبی  ذی‌ربط  مالیاتی  امور  اداره  به  مالیاتی 

مالیاتی کشور تعیین می‌گردد، گزارش کنند.
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این  مفاد  از حکم  نفر جمعیت  هزار  یکصد  زیر  شهرهای  تبصره 4- 
ماده مستثنی است.

درآمد  تعیین  نحوه  درمورد  ماده  این  اجرایی  آیین‌نامه   -5 تبصره 
مشمول مالیات و چگونگی تسویه علی‌الحساب مالیاتی با پیشنهاد وزارت 
امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت سه ماه پس از تصویب این قانون به 

تصویب هیئت وزیران می‌رسد.
ماده 78- در مورد واگذاری هر یک از حقوق مذکور در ماده 52 این 
قانون از طرف مالک عین غیر از مواردی که ضمن مواد 53 تا 77 این قانون 
ذکر شده استدریافتی مالک به نرخ‌های مذکور در ماده 59 مأخذ محاسبه 

مالیات قرار خواهد گرفت.

ماده 79- حذف شد.
ماده 80- مؤدیان موضوع این فصل مکلفند اظهارنامه مالیاتی خود را 
روی نمونه‌ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و در دسترس 
آنها قرار گیرد تنظیم و در مورد حق واگذاری محل و نیز مؤدیان موضوع 
انجام معامله و در سایر واگذاری  از  تا سی روز پس  قانون  این  ماده 74 
موارد تا آخر تیرماه سال بعد به انضمام مدارک مربوط به اداره امور مالیاتی 

محل وقوع ملک تسلیم و مالیات متعلق را طبق مقررات پرداخت نمایند.
تبصره 1- در مواردی که معاملات موضوع ماده 52 این قانون به‌موجب 
اسناد رسمی انجام می‌گیرد مؤدی مکلف است قبل از انجام معامله میزان 
از مالیات‌های مندرج در ماده 187  یا درآمد موضوع هر یک  دریافتی و 
این قانون را به تفکیک به اداره امور مالیاتی ذی‌ربط اعلام دارد این اعلام 
به‌استثنای مواردی که موجر تغییر ننموده به‌منزله انجام تکالیف مقرر در 

متن این ماده می‌باشد.
تبصره 2- در مواردی که معاملات موضوع این فصل به‌موجب اسناد 
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رسمی انجام نمی‌گیرد انتقال‌گیرنده مکلف است مراتب را ظرف سی روز 
ازتاریخ انجام معامله کتباً به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک اطلاع دهد.

فصل دوم: مالیات بر درآمد کشاورزی
دامپروری،  کشاورزی،  فعالیت‌های  کلیه  از  حاصل  درآمد   -81 ماده 
دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسل و پرورش طیور، صیادی و ماهیگیری، 
نوغان‌داری، احیای مراتع و جنگل‌ها، باغات اشجار از هر قبیل و نخیلات از 
پرداخت مالیات معاف می‌باشد. دولت مکلف است مطالعات و بررسی‌های 
فعالیت‌های  از  رشته  آن  و  فعالیت‌های کشاورزی  کلیه  زمینه  در  را  لازم 
مزبور که ادامه معافیت آنها ضرورتداشته باشد معمول و لایحه مربوط را 
حداکثر تا آخر برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 

اسلامی ایران و به مجلس شورای اسلامی تقدیم نماید.

فصل سوم: مالیات بر درآمد حقوق
ماده 82- درآمد که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر )اعم از 
حقیقی یا حقوقی( در قبال تسلیم نیروی کار خود بابت اشتغال در ایران 
نقد تحصیل می‌کند  یا غیر  نقد  به‌طور  یافته  انجام  یا کار  برحسب مدت 

مشمول مالیات بر درآمد حقوق است.
تبصره- درآمد حقوقی که در مدت مأموریت خارج از کشور )از طرف 
دولت جمهوری اسلامی ایران یا اشخاص مقیم ایران( از منابع ایرانی عاید 

شخص می‌شود مشمول مالیات بر درآمد حقوق می‌باشد.
ماده 83- درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق )مقرری 
یا مزد، یا حقوق اصلی( و مزایای مربوط به شغل اعم از مستمر یا غیرمستمر 

قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیت‌های مقرر در این قانون.
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تبصره- درآمد غیرنقدی مشمول مالیات حقوق به شرح زیر تقویم و 
محاسبه می‌شود:

الف- مسکن با اثاثیه معادل 25 درصد و بدون اثاثیه 20 درصد حقوق و 
مزایای مستمری نقدی )به‌استثنای مزایای نقدی معاف موضوع ماده 91 این 
قانون( در ماه پس از وضع وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر می‌شود.

ب- اتومبیل اختصاصی با راننده معادل 10 درصد و بدون راننده معادل 
)به‌استثنای مزایای نقدی معاف  5 درصد حقوق و مزایای مستمر نقدی 
موضوع ماده 91 این قانون( در ماه پس از کسر وجوهی که از این بابت از 

حقوق کارمند کسر می‌شود.
ج- سایر مزایای غیرنقدی معادل قیمت تمام شده برای پرداخت‌کننده 

حقوق.
ماده 84 )الحاقی 1394/5(- میزان معافیت مالیات بردرآمد سالانه 
بودجه  قانون  در  هرساله  منبع،  چند  یا  یک  از  حقوق  مالیات  مشمول 

سنواتی مشخص می‌شود.
ماده 85 )الحاقی 1394/5(- نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان 
دولتی و غیردولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده )84( این قانون و تا هفت 
آن  مازاد  به  نسبت  و   )%10( درصد  ده  سالانه  مالیات  مشمول  آن  برابر 

بیست درصد )20%( است.
تخصیص  یا  پرداخت  هر  هنگام  حقوق  پرداخت‌کنندگان  ماده 86- 
آن مکلفند مالیات متعلق را طبق مقررات ماده )85( این قانون محاسبه 
نشانی  و  نام  متضمن  فهرستی  تسلیم  ضمن  بعد  ماه  پایان  تا  و  کسر  و 
دریافت‌کنندگان حقوق و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل پرداخت و 

در ماه‌های بعد فقط تغییرات را صورت دهند.
طرف  از  که  پرداخت‌هایی  مورد  در   -)1396/5 )الحاقی   1 تبصره 
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به عمل می‌آید،  اشخاص حقیقی،  به  اصلی حقوق  پرداخت‌کننده  از  غیر 
با رعایت  را  مالیات متعلق  پرداخت‌کنندگان مکلفند هنگام هر پرداخت، 
معافیت‌های قانونی مربوط به حقوق بهجز معافیت موضوع ماده )84( این 
قانون، به نرخ مقطوع ده درصد )10%( محاسبه، کسر و حداکثر تا پایان 
به  نام و نشانی دریافت‌کنندگان و میزان آن  با  فهرستی حاوی  ماه بعد 
اداره امور مالیاتی محل، پرداخت کنند و در صورت تخلف، مسئول پرداخت 

مالیات و جریمه‌های متعلق خواهند بود. 
و  مراکز  دانشگاه‌ها،  پرداخت‌های   -)1396/5 )الحاقی   2 تبصره 
شورای  از  مجوز  دارای  که  فناوری  و  پژوهشی  عالی،  آموزش  مؤسسات 
گسترش آموزش عالی وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و سایر مؤسسات آموزشی و پژوهشی قانونی دارای 
از  اعم  اشخاص حقیقی  به  فوق‌الذکر می‌باشند،  وزارتین  از  مجوز رسمی 
کارکنان و غیرکارکنان خود در قالب حق‌التدریس مشمول مالیات مقطوع 
قراردادهای  و  پژوهش  حق  حـق‌التحقیق،  و    )%10( درصد  ده  نرخ  به 
پژوهشی و تحقیقاتی مشمول مالیات مقطوع به  نرخ پنج درصد )5%( با 

رعایت سایر احکام مقرر در تبصره )1( خواهد بود.
ماده 87- اضافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق طبق مقررات 
این قانون مسترد خواهد شد مشروط بر این که بعد از انقضای تیرماه سال 
بعد تا آخر آن سال با در خواست کتبی حقوق‌بگیر از اداره امور مالیاتی 

محل سکونت مورد مطالبه قرار گیرد.
تسلیم  تاریخ  از  ماه  مالیاتی مذکور موظف است ظرف سه  امور  اداره 
درخواست رسیدگی‌های لازم را معمول و در صورت احراز اضافه پرداختی 
و نداشتن بدهی قطعی دیگر در آن اداره امور مالیاتی نسبت به استرداد 
که  صورتی  در  کند.  اقدام  جاری  وصولی‌های  محل  از  پرداختی  اضافه 
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